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1. PËRSHKRIM I MBULESËS BIMORE TË SIPËRFAQES KU PROPOZOHET TË 
ZBATOHET PROJEKTI 

 

a. Hyrje 

 

Subjekti Shpresa AL shpk eshte rregjistruar prane QKB- se ne date 21.01.2003 me 

Nipt. K31321021N me aktivitet kryesor Transport mallrash dhe pasagjeresh brenda 

dhe jashte vendit. Tregtim me shumice dhe pakice artikuj te ndryshem, industriale, 

ushqimore, pajisje elektroshtepiake dhe elektronike, konfeksione, kinkalerie, 

materiale ndertimi, vegla pune, fruta - perime, produkte ushqimore, blegtorale, 

makineri, vegla bujqesore, vajra lubrifikante ne menyre stacionare, distributor dhe 

ambulant. Tregtim te karburanteve dhe nenprodukteve te tij (nafte, benzine, solar, 

bitum), inerte te llojeve te ndryshme etj. Aktivitet ndertimi, transporti, mallrash e 

udhetaresh,sherbime pub,grumbullime, perpunime bime mjeksore,shfrytezim 

minerale,tregti e lendeve plasese. Projektim, Supervizion, Kolaudim ne fushen e 

ndertimeve civile,ushtarake objekte te tjera si rrugeura, kanalizime etj. Tregtim, 

transport dhe perdorim (per te kryer punime te ndryshme) te lendeve plasese. Zyre 

konsulence juridike. Blerje, grumbullim, transport, perpunim, shitje e skrapit dhe 

hekurit dhe metale te ndryshme. Transport mallrash me mjete jashte norme. 

Sherbime te ruajtjes se personave, objekteve e veprimtarive (1.3 A).Sherbim te 

ruajtjes, transportimit e shoqerimit te vlerave monetare e sendeve te cmuara (1.3 B). 

Prerjen e policave siguruese. Blerje - Shitje automjetesh. Kontroll të mjeteve të 

transportit në regjim të temperaturave të kontrolluara sipas marrëveshjes ATP. 

Kultivim dhe rritje e peshkut ne rezervate, tregtim me shumice dhe pakice i tij. 

Kryerjen e Inspektimit, kalibrimin, instalimit, aktivizimit, riparimit, montimit, zmontimit 

dhe cdo operacion tjeter per tahografet analog dhe dixhital. Inspektim dhe kontrollin 

e karakteristikave izotermike te mjeteve, vleresimin e perputhshmerise ne ambjentin 

e autorizuar te kryerjes se provave me ekspert te emeruar dhe cdo operacion tjeter 

per ATP. Inspektimin e mjeteve per leshimin e certifikates se miratimit ADR dhe cdo 
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operacion tjeter per ADR. Inspektim fillestar , periodik, i ndermjetem dhe jashte 

rradhe per cisternen rrugore ADR brenda dhe jashte saj ne funksion te kontrollit te 

miratimit te tipit. Leshim te certifikates per cisternen rrugore te mallrave te 

rrezikshme ADR. Kryerjen e Inspektimit, kalibrimin, instalimit, aktivizimit per 

tahografet analog dhe dixhital. Trupë inspektuese pale e trete per inspektim 

tahograf, inspektim ADR, inspektim ATP , ene nen presion, si dhe Laborator 

testimesh pale e trete. Kontroll teknik vjetor dhe periodik te mjeteve rrugore. 

Transport mallrash dhe pasagjeresh brenda dhe jashte vendit per vete dhe per te 

trete. Verifikim periodik i percaktimit volumor te cisternave rrugore (autobote) dhe 

hekurudhor me kontator volumor. Inspektim teknik te mjeteve rrugore. Tregtim me 

shumice dhe pakice artikuj te ndryshem, industrial (perjashtohen pajisjet qe kane te 

bejne me ATP, ADR, Tahograf, matje volumetrike, inspektim teknik mjeti rrugor). 

Ndertime civile, industriale dhe ushtarake, rrugeve dhe kanalizimeve. Rikonstruksion 

i ndertimeve civile, rrugeve, kanalizimeve dhe ndertesave ushtarake. Mirembajtje te 

rrugeve, me adrese kryesore ne Tirane, Njësia Bashkiake Nr.9, Rruga ''Urani Pano'', 

mbrapa ''Veve Center'', Pallati Nr.11, Kati 2. 

Shpresa Al shpk kerkon qe te pajiset me leje mjedisi Tipi B per aktivitetin “1.7 Gaz 

natyror aromatikose GLN, pervec rasteve kur veprimtaria eshte e lidhur me tipin A, 

ose perzierje e aromave. 1.10 Furnizim me karburant i makinave ne nje stacion te 

furnizimit me karburant ne zonat urbane” me vendndodhje ne Rruga Kamez Fushe 

Kruje, km 2, Tirane, Albania. 
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Ne figurat e meposhtme jepet vendndodhja e aktivitetit.  

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
Figura 1. Pamja e larget e subjektit  
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Figura 2 Pamja e afert e subjektit  

 
 
 
 

Mjedisi ku ushtrohet aktiviteti ekonomik eshte ne pronesi te subjektit dhe ka te 
dhena si me poshte: 
Zona kadastrale 2066, nr pasurie 344/19, vol19, faqe 97, Truall, me indeks harte 
K-34-88-(201-C).  
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Tabela nr. 1 Koordinatat e vendndodhjes se Aktivitetit 

Pika x y 

1 479152  4585161 
2 479195  4585178 
3 479191  4585187 
4 479149  4585171 

 

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM) është hartuar bazuar ne 

udhezimet dhe legjislacionin ne fuqi per mbrojten e mjedisit ne pergjithesi dhe ne 

vecanti per ate te vleresimit te ndikimit ne mjedis. Raporti i VNM-se eshte pergatitur 

per te identifikuar ndikimet e mundshme qe mund te rezultojne nga funksionimi i 

aktivitetit 1.7 Gaz natyror aromatikose GLN, pervec rasteve kur veprimtaria eshte e 

lidhur me tipin A, ose perzierje e aromave. 1.10 Furnizim me karburant i makinave 

ne nje stacion te furnizimit me karburant ne zonat urbane. 

Ky raport i VNM-se eshte porositur nga subjekti Shpresa Al shk nipt. K31321021N, 
me vendndodhje Rruga Kamez Fushe Kruje, km 2, Tirane, Albania. 
 

Pergatitja e raportit te VNM-se u realizua duke u bazuar nga marrja e informacionit 

paresor nepermjet vizitave ne zonen ku do te zhvillohet aktiviteti ekonomik dhe 

nepermjet konsultimit te materialeve te publikuara ne kete fushe dhe te dhenave te 

tjera nga autoritetet shteterore dhe paleve te tjera te interesuara.  

a. Ekosistemet, habitatet dhe peisazhet ekzistuese. 

Zona ku ushtron aktivitetin kompania, eshte toke e zhveshur nga bimesia dhe 

kryesisht e mbuluar me barishte, me nje peisazh te zakonshem dhe nuk gezon 

ndonje status te vecante mbrojtje persa i perket flores, faunes dhe habitateve te 

ndryshme. Ky vend eshte I njohur si nje zone industriale ku perreth subjektit 

ushtrojne aktivitetet e tyre ekonomike dhe subjekte te tjera. 
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Flora dhe fauna 

Zona është e mbuluar në përgjithësi me barishte dhe shkurre mesdhetare dhe 
shumë pak nga bimësi e lartë. Territori ka një mbulesë bimore tipike të zonës 
mesdhetare bregdetare. Zona është e mbuluar në përgjithësi me barishte dhe 
shkurre mesdhetare dhe shumë pak nga bimësi e lartë. Territori ka një mbulesë 
bimore tipike të zonës mesdhetare bregdetare.  Flora dhe fauna janë te lidhura 
ngushte me njera-tjetren dhe funksionojne ne marredhenie te ndersjellte . Sipas 
vendndodhjes se Shqiperise ne rajon por edhe te subjektit mes zonave si  Kamez, 
Tirane dhe Fushe-Kruje, bejne qe zona e aktivitetit te kete tipare Mesdhetare. Më 
poshtë janë rradhitur të gjitha llojet e flores dhe faunes te njohura të sipërfaqeve 
tokësore dhe hapësirave ujore, të territoreve te lartpermendura, me ne vecanti ato te 
Kamzes. Nga pikëpamja floristike, speciet mbizoteruese janë si më poshtë: Ficus 
sp., Rubus sp., Platanus orientalis, Cornus mas, Arundo donax, Tamus communis, 
Smilax aspera, Ulmus parvifolia, Hedera helix, Juglans regia, Corylus avellan, 
Arundo donax, Populus nigra, Populus alba, Rubus sp., Inula viscosa, Salix sp. , 
Typha latifolia, Populus nigra, Populus alba, Salix sp.  
 Zona në  te cilen ndodhet subjekti sipas topografisë së relievit bën pjesë në zonën e 
pyjeve dhe e shkurreve mesdhetare e cila shtrihet deri në lartësitë 300-600 m mbi 
nivelin e detit. Këto janë shoqërime bimore të tipit të makies, përherëtëblerta, si 
mare (Arbutus unedo), shqopë (Erica arborea), mërsinë (Myrtus communis), mrete 
(Phyllirea latifolia), shkozë e zezë (Carpinus orientalis), Akacia (Robinia 
pseudoacacia), Plepi (Populus sp)., fshikëkarthë (Colutea arborescens), dafinë 
(Laurus nobilis), Manaferra (Rubus fruticosus), Manaferra egër (Rubus fructicus), 
Ashja (Ilex aquifolium), Gjineshtra (Sparartium junceum), etj 
Përveç bimësisë pyjore që zë vend te rëndësishëm në bimësinë e rrethit, po kaq te 
shpeshta jane edhe kulturat buqesore te përfaqësuar nga: gruri, misri, fasulja, ulliri, 
lule dielli, te cilat përhapjen me te madhe e kane në zonën e Kamzes dhe pergjate 
Fushe-Krujes. Pothuajse në te gjithë rrethin kultivohen perime si: speci, domatja, 
kastraveci, bizelja, etj., dhe agrumet (portokalli, limoni) te cilat prodhohen me shume 
pergjate tokave bujqesore. 
Në zonën e studiuar nuk ka ndonjë lloj ose specie flore apo faune që mbrohet me 
status të veçantë. Sipas përditësimeve të Unionit ndërkombetar për Ruajtjen e 
Natyrës (IUCN), 109 lloje kafshësh të grupeve të ndryshme taksonomike janë 
konsideruar si të kërcenuara, por përsa i përket faunës së Kamzës zona paraqet 
specie tipike të zonave rurale. 
Ndër insektet që takohen në zonë përmendim: i. Rendi Odonata: Sympetrum 
sanguineum ii. Rendi Orthoptera: Gryllulus frontalis, Calliptamus italicus, Locusta 
migratoria iii. Rendi Coleoptera: Scarabaeus sacer, Calosoma sycophanta, Gyrinus 
notator, Anomala vitis, Oxytherea funesta, Cetonia aurata, Lampyris noctiluca, 
Coccinella septempunctata iv. Rendi Lepidoptera: Iphiclides podalirius, Papilio 
machaon, Aporia crataegi, Pieris brassicae, Colias crocea, Gonepteryx Cleopatra, 
Maniola jurtina, Melanargia galathea, Cynthia cardui v. Rendi Neuroptera: 
Libelloides ottomanus, Mantis religiosa Herpetofauna (Amfibet dhe Reptilet) 
Llojshmëria e amfibëve është relativisht e ulët edhe per reptilet situate është 
pothuajse njejte, me pak lloje te pranishme. Llojet kryesore te amfibeve te 
pranishem në zonë janë: Bombina variegate, Bufo bufo, Bufo viridis, Rana 
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balcanica, etc. Llojet kryesorë të gjitarëve të pranishëm janë: Erinaceus concolor, 
Talpa caeca, Crocidura leucodon, Mus musculus, Mus spicilegu, Rattus norvegicus, 
etj.  
Pjesa me e madhe e shpendeve te hasur ne kete territori jane dimerues dhe 
shtegetare, lloje qe preken me pak nga shqetesimi apo nderhyrje te tjera humane. 
Shpendet e perhershem dhe ata folezues te mirefillte jane dhe me te rralle. 
Shpendet e takuar i perkasin mjediseve te tipit te shkurretave, toka bujqesore te 
punuara apo te braktisura dhe qendrave te banuara. Nder ta me te zakonshem jane 
harabeloret me perfaqesues bilbithat e trishtilat. Ne tokat bujqesore hasen me 
shpesh laureshat, bishtlekundesat, etj. 
 
b. Tokat, kategoria e tokes, gjeologjia dhe gjeomorfologjia. 

Relievi i rajonit kushtëzohet nga ndërtimi litologjik dhe erozioni. Si rezultat i këtyre dy 

faktorëve janë formuar tipet kryesore gjeomorfologjike me drejtim të përgjithshëm. 

Dy tipet morfologjike te relievit jane: Vargu i masivëve kodrinorë me lartësi mesatare 

të ndërtuar nga depozitimet e tortonianit si ranorë kokërrmëdhenj, të shkrifët, të 

ndërthurur me alevrolite dhe argjila, si dhe grupin e kodrave të ulta, të ndërtuara nga 

depozitimet flishoidale të Miocenit të sipërm të përfaqësuara nga ranorë, alevrolite 

dhe argjila me ndërthurje shtresash të shumta qymyri. 

 

 
2. INFORMACIONI PËR PRANINË E BURIMEVE UJORE NË SIPËRFAQEN E 

KËRKUAR NGA PROJEKTI DHE NË AFËRSI TË SAJ; 

a. Uji, akuiferet 

Sistemi kryesor lumor është i përbërë nga nga tre lumenj: lumi i Tiranës, Lanës dhe i 

Tërkuzës. Të tre këta rrjedhin poshtë, në përgjithësi drejtimet e rrjedhjeve të 

lumenjve kryesore është nga lindja dhe juglindja në drejtim të perëndimit e 

veriperëndimit. Këta lumenj, në kohë shirash të bollshëm dalin nga shtretërit e tyre 

dhe përmbysin tokat bujqësore ku ata kalojnë. Në luginat lumore që përshkojnë 

territorin, dallohen qartazi shpatet e luginës, shtrati i lumit, tarraca zallishtore si dhe 

konet e derdhjes. Vazhdimi lindor i këtyre luginave lumore fushore taracat lumore të 

tipit konsekuent, shfaq një reliev tipik të luginave tektonike me kanione të thella dhe 

lugina në forme Vje dhe me rrallë edhe U-je. 

Ushtrimi i aktivitetit nuk ndikon ne ujerat siperfaqesore dhe nentokesore te zones. 
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b. Relievi dhe klima 

Duke iu referuar ndarjes klimatike të Shqipërisë kjo zonë bën pjesë në nënzonën 

mesdhetare fushore qendrore dhe në nënzonën mesdhetare kodrinore qendrore 

(Vako, 2014). Sipas përcaktimit që bëhet në Hartën e Zonave Klimatike të 

Shqipërisë të përpiluar nga Instituti Hidrometeorologjik, i gjithë territori i bashkisë së 

Kamzës ka një klimë tipike mesdhetare, me dimër të butë dhe verë të nxehtë. 

Karakteristikë për stinën e dimrit janë shirat, të cilët në mjaft raste janë të dendura. 

Në shumicën e vendit një pjesë e reshjeve ndodh edhe gjatë vjeshtës së vonë dhe 

në prag të pranverës. Një tipar i dallueshëm i klimës së këtij territori është se aty 

përfshihen pothuajse të gjitha llojet e klimave të Shqipërisë, nga ajo mesdhetare 

fushore, deri tek ajo mesdhetare malore. Temperaturat mesatare vjetore luhaten nga 

5,8 0 C në 15,10 C. Temperaturat maksimale absolute kanë arritur në 41,5 ndërsa 

ato minimale absolute në -10,50.  

2. 

Figura 3. Te dhenat e klimes ne Kamez. 
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3. NJË IDENTIFIKIM I NDIKIMEVE TË MUNDSHME NEGATIVE NË MJEDIS TË 

PROJEKTIT, PËRFSHIRË NDIKIMET NË BIODIVERSITET, UJË, TOKË DHE 

AJËR; 

Nga aktiviteti i propozuar pritet te kete ndikime ne aspekte te ndryshme te mjedisit 

dhe zones ne fjale. Shkalla dhe perhapja e tyre do te pershkruhet me poshte.  

a. Ndikime ne biodeversitet 

Nga zhvillimi i aktivitetit nuk pritet te kete ndikime te qenesishme ne biodivetsitetin e 

zones. Siperfaqja qe perdoret nga subjekti nuk ka patur ndonje bimesi me vlera te 

vecanta per biodiversitetin. Gjate funksionimit jane marre masa te forta qe te mos 

kete mundesi te futen shpend te egra te cilat mund te sillnin per shpendet ose do te 

merrni semundje nga shpendet. Te gjitha dritare e ajerimit dhe te ventimilimti si dhe 

tubacionet e mundeshme qe jane ne komplekse te jen e te pajisjura me rrjeta te imta 

per te mos lejuar hyrjen e shpendeve te egra.  

b. Ndikime ne toke. 

Ndikimi me i madh ne toke i ketij projekti eshte gjate fazes se ndertimit te objektit 

duke shkaktuar zenie te siperfaqes se tokes nga ndertimi i dy mjediseve qe do te 

funksionojne pre te njejtin aktivitetit. Ushtrimi i ketij aktiviteti nuk gjeneron mbetje 

teknologjike te demshme qe mund te ndikojne ne cilesine e tokes. Aktiviteti i 

karburantit ka disa vite qe zhvillohet.  

 

c. Ndikime ne uje. 

Gjate fazes se ndertimit nuk pritet te kete shkarkime ne uje nga aktivititi ekonomik. 

Gjithe periudhes se ushtrimit te aktivitetit nuk do te kete shkarkime te lendeve 

ndotese ne uje. Proceset teknologjike te ketij aktiviteti perdorin ujin por nuk pritet te 

kete shkarkime te lengeta te rrezikshme industriale, pasi uji perdoret per pastrimin e 

mjediseve perreth karburantit. Gjate aktvitetit uji perdoret per bumimin e lendes se 

pare dhe eshte pa humbje, pjesa tjeter e ujit perdoret qellime higjenike dhe per 

higjienen dhe wc te punonjesve.  
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d. Ndikime ne ajer. 

 

Gjate fazes se funksionimit nuk pritet te kete ndikime te qenesishme ne ajer. 

Shkarkimet kryesore jane pluhur nga shkarkimi i materialeve te ndertimit ne terren, 

si dhe gazet e diegies (NOx, SO2, CO2) nga mjetet e sjelljes se materialeve inerte 

te betonit. Gjate aktivitetit shkarkimet kryesore ne ajer do te jene shkarkimet e nga 

burime te shperndara.  

 
 

e. Fenomene te tjera. 

Vibracioni, nxehtesia, radiacioni, ndricimi verbues etj, nuk jane te pranishem gjate 

zhvillimit te ketij aktiviteti. Nuk aplikohet. 

 

 

4. NJË PËRSHKRIM TË SHKURTËR PËR SHKARKIMET E MUNDSHME NË 

MJEDIS, TË TILLA SI: UJËRA TË NDOTURA, GAZE DHE PLUHUR, ZHURMË, 

SI DHE PRODHIMIN E MBETJEVE 

 

a. Shkarkimet te ujerave te ndotura. 

Gjate fazes se funksionimit nuk pritet te kete shkarkime ne uje nga aktivititi i 

ekonomik. Kujdes do te tregohet me materialet e ndertimit qe te mos shpelahen ose 

ndosin ujerat nentokesore. Gjate aktvitetit nuk shkarkohen ujera te ndotura, pjesa 

tjeter e ujit perdoret qellime higjenike te brendshme per higjienen e punonjesve.  

Tabela nr.2 Evidentimi i ujerave te ndotura 

Pyetje PO JO Nqs PO shkruaj ( Tipin, sasine & 
burimin) 

A ka shkarkime te ujerave te ndotura?  Jo  

A ka ujera te ndotura me natyre 
toksike? 

 X  

A behen shkarkime ne rrjetin e 
kanalizimeve? 

 X Per tualet dhe higjene personale te 
punonjesve do te kete shkarkohen ne 
rrjetin  ekzitues te bashkise Kamez   

A behen shkarkime ne siperfaqet ujore? Po   Ujerat e pastrimit te territorit te 
subjeltit. 
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Jepni sasine e ujerave te ndotura ( m3  / 
dite)  

 X 1  m3 ne dite per qellime higjene dhe 
perdorimin e tualeteve.  

 

 

b. Shkarkimet ne ajer. 

 

Gjate fazes se funksionimit nuk pritet te kete ndikime te qenesishme ne ajer. 

Shkarkimet kryesore jane pluhur nga shkarkimi i materialeve te ndertimit ne terren, 

si dhe gazet e diegies (NOx, SO2, CO2) nga mjetet qe furnizohen me karburant. 

 Gjate aktivitetit ekonomik shkarkimet kryesore ne ajer do te jene shkarkimet nga 

burime te shperndara.  

 
Tabela nr.3  Evidentimi i shkarkimeve ne ajer 

 
Pyetje 

PO JO Nqs PO shkruaj ( Tipin, sasine & 
burimin) 

A ka 
shkarkime 
ne ajer ( nga 
oxhaqet) ? 

Po  Gaze te diegies (NOx, SO2, CO2) qe 

clirohen nga diegia e karburantit nga 

burime te shperndara 

A ka 
shkarkime 
nga burime 
te 
shperndara? 

Po  Gaze te diegies (NOx, SO2, CO2) qe 

clirohen nga automjetet gjate furnizimit me 

karburant. 

A ka erera 
te keqija? 

 Jo  

 

 

 

c. Zhurmat. 

Gjate funksionimit ka zhurma gjate ardhjes se mjeteve per tu furnizuar me karburant 

ne piken e shitjes. Gjate aktivitetit nuk do te krijohen zhurma shqetesuese pertej  
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Tabela 4. Zhurmat gjate aktivitetit  

Pyetje PO JO Nqs PO shkruaj ( 
Tipin, sasine & 
burimin) 

A gjenerohen 
zhurma? 

Po  Zhurmat do te vijne 
nga qarkullimi i 
mjeteve qe 
furnizohen me 
karburant 

 

A gjenerohen 
vibracione? 

 Jo  

 

d. Gjenerimi i mbetjeve. 

Ushtrimi i ketij aktiviteti nuk gjeneron mbetje teknologjike te demshme qe mund te 

ndikojne ne cilesine e tokes. Mund te krijohen mbetje te ngjashme me ato urbane qe 

gjenerohen kryesisht nga konsumi i ushqimit te punonjesve.  

 
Tabela 5.  Mbetjet e ngurta 

Pyetje PO JO Nqs PO shkruaj ( Tipin, sasine & burimin) 

A gjenerohen 
mbetje te 
ngurta? 

Po  Mbetje te ngjashme me ato urbane 
rreth 6 kg/muaj 
 
 

A gjenerohen 
mbetje te 
ngurta te 
rrezikshme? 

 Jo  

Te asgjesuara 
ne territorin e 
impiant/instali
mit? 

 Jo  - 
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5. INFORMACIONI PËR KOHËZGJATJEN E MUNDSHME TË NDIKIMEVE 

NEGATIVE TË IDENTIFIKUARA; 

Aktivitetit te karburantit eshte nje aktvitet qe ka vite qe funksionon si pike tregtimi te 

karburanteve. Gjate kesaj kohe nuk jane identifikuar ndikime negative te mundshme. 

 

 

 

6. TË DHËNA PËR SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPËSINORE TË NDIKIMIT 

NEGATIV NË MJEDIS QË NËNKUPTON DISTANCËN FIZIKE NGA 

VENDNDODHJA E PROJEKTIT DHE VLERAT E NDIKUARA QË 

PËRFSHIHEN NË TË; 

Ndikimet e mundshme qe mund te rezultojne nga ky aktivitet jane te karakterit lokal 

dhe nuk shtrihen ne zona te tjera perreth aktivitetit. Nga funksionimi i aktivitetit nuk 

pritet te kete ndikime te qenesishme qe mund te perhapen ne kohe dhe ne hapsire 

ne zonen perreth. Zhvillimi i aktivitetit nuk sjell ndikime te mundshme hapesinore, te 

cilat mund te nenkuptohen ne distancen fizike nga vendndodhja e projektit. 

 

 

7. MUNDËSINË E REHABILITIMIT TË MJEDISIT TË NDIKUAR DHE 

MUNDËSINË E KTHIMIT TË MJEDISIT TË NDIKUAR TË SIPËRFAQES NË 

GJENDJEN E MËPARSHME, PËRFSHI EDHE KTHIMIN E TOKËS 

BUJQËSORE (NË RAST SE PËRDORIMI EKZISTUES ËSHTË I TILLË) DHE 

KOSTOT FINANCIARE TË PËRAFËRTA PËR REHABILITIMIN; 

 

Meqenese i gjithe aktiviteti do te zhvillohet ne brendesi dhe siperfaqe aktuale te 

prones qe disponon subjekti, ne perfundim te funksionimit te ketij aktivitetit per te 

rehabilituar kete siperfaqe subjekti do te kryej: 

• largimin e makinerive dhe pajisjeve; 

• largimin e cdo mbetje dhe materiali; 

• largimin e platformave prej betoni apo cdo materiali tjeter, mbetje ndertimi 

apo hekuri nga vendet ku ka patur nderhyrje ne objekt; 
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• kthimin e objektit ne gjendjen perpara fillimit te aktivitetit. 

Subjekti do te kryej ndryshimet dhe modifikimet e duhura te objektit.  

Ne rast se do te prishet objekti ose do te behet I paperdorshem subjekti duhet ta 

kthej teritorin ne perputhje me natyren e zones perrreth ose ne gjendjen e 

meparshme. Ne kete rast nje nder masat kryesore te rehabilitimit mjedisor eshte 

mbjellja e barit ose pyllezimet. Mbjellja e barit eshte nje aktivitet I thjesht ndersa 

mbjellja e bimeve dhe pyllezimi ka nevoj per vendosje kriteresh dhe pecaktim te 

llojeve qe do perdoren per pyllezim. Nje permbledhje e kostove te pergjithseshme te 

kthimit te teritorit ne gjendjen e meparshme jepet ne tablen e meposhteme: 

Tabela 6. Kosto te detajuar te mbjelljes se bimeve 

Nr. Procesi i punes Vlefta 

1 Largim pajisjeve 20,000 

2 Prishje e objektit  10,000 

3 Largim mbetjesh te objektit 5,000 

4 Mbjellje bari dhe pyllezim per ha 30,000 

5 Shuma totale 100,000 

  65,000 

 
 

8. MASAT E MUNDSHME PËR SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE 

NEGATIVE NË MJEDIS; 

 

Per minimizimin e ndikimeve ne mjedis gjate fazes se funksionimit kompania ka 

pergatitur dhe do te implementoj Planin e Menaxhimit Mjedisor (PMM). Te gjitha 

aktiviteti do te realizohen ne perputhje me kete plan. 

- Identifikimi i masave zbutese. 

Gjate fazes se funksioinimit nuk jane identifikuar ndikime te qenesishme.  
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d. Permbledhja e masave zbutese  

Zhvillimi i aktivitetit nuk pritet te kete ndikime ne mjedis duke qene se eshte nje 

aktiivtet qe ka vite qe funksionon. 
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Tabela 7. Permbledhje e ndikimeve dhe masave zbutese 

Nr Faza Ndikimi Masa zbutese te 
propozuara 

Ndikimi qe ngelet Kostot e 
masave 

Pergjegjesia 

1 Funksionim  Ndikimi ne peisazh Subjekti ushtron 
aktivitetin ne nje zone 
industriale 

Jo  Perfshihet 
ne kostot e 
funksionimit 

Shpresa Al 
shpk 

2 Funksionim Zhurma  
Zhurmat kryesisht do 
te jene nga automjete 
qe vijne te furnizohen 
ne piken e shitjes  

Nuk pritet te kete nivel 
te larte te zhurmave 

Jo  Perfshihet 
ne kostot e 
funksionimit 

Shpresa Al 
shpk 

3 Funksionim Cilesia e ujerave 
siperfaqesore dhe 
nentokesore 

Ujerat mblidhen ne 
rrjetin e kanalizimeve 
Kamez 

Subjekti do te 
monitoroj cdo tre 
muaj parametra te 
tilla si pH, Lendet ne 
CE, BOD5, COD, 
Nitrati total, Fosfori 
total.  

Perfshihet 
ne kostot e 
funksionimit 

Shpresa Al 
shpk 

4 Funksionim Ndryshimi i habitateve 
Nga ky aktivitet nuk 
parashikohen te kete 
ndikime ne ndryshimin 
e habitateve. 

Subjekti ka vite qe 
ushtron aktivitetin 
ekonomik ne te njejten 
vendndodhje 

Jo  Nuk 
aplikohet 

Shpresa Al 
shpk 

5 Funksionim Mbetjet 
Mbetjet e gjeneruara 
nga aktiviteti jane 
mbetje te ngjashme 
me ato urbane. 

Mbetje te ngjashme 
me ato urbane 
depozitohen rregullisht 
ne kazanet e 
percaktuara nga 
Pushteti Vendor.  

Pergatitet dhe 
zbatohet plan i 
manaxhimit te 
mbetjeve 

Perfshihet 
ne kostot e 
funksionimit 

Shpresa Al 
shpk 

6 Funksionim Shendeti dhe siguria Gjithandej ne vendet e Subjekit ka sistem Kosto e Shpresa Al 
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ne pune 
Ceshtje te lidhura me 
sigurine dhe shendetin 
mund te jene: 
Aksidente ne pune  

punes jane vendosur 
tabela te sinjalizimit 
per kujdesin ne pune. 
Sipas rastit do 
ndertohen rrethimet 
dhe kufizimet e 
nevojshme per zonat 
ne rrezik. 

per sigurine dhe 
shendetin ne pune 

parashikura 
ne kostot e 
funksionimit. 

shpk 

7 Funksionim Ajeri 
Do te realizohen 
monitorime jo te 
vazhduara ne vijimesi 

Do te monitorohet 
subjekti 

Do te monitorohen 
rregullisht: 
Pluherat dhe PM10 
cdo 6 muaj; 
Gazet e diegies cdo 6 
muaj 

Kosto e 
parashikura 
ne kostot e 
funksionimit. 

Shpresa Al 

shpk 
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e. Vleresimi i efektivitetit te pritshem te masave zbutese. 

Realizimi i objektivave dhe i treguesve te pritshem te parashikuar ne projekt varet 

nga respektimi i te gjithe treguesve te siperpermendur. Kontrolli i monitorimit te 

kushteve te punes dhe ambientit rrethues, do te coje ne mirefunksionimin e 

aktivitetit.  

Tabela 8: program te monitorimit mjedisor dhe te sigurise dhe shendetit ne pune 

 

Nr Aspekti i monitoruar 
Parametrat e 

monitoruar 

Shpeshtia e 

monitorimit 
Pergjegjes 

1 

Cilesi e ajerit te mjedisit 

nga burime te 

shpoerndara 

NOx, SOX, 

C6H6, PM10, 

pluhur total 

Cdo 6 muaj Shpresa Al shpk 

2 
Zhurmat perreth 

karburantit 

Zhurma Cdo 6muaj Shpresa Al shpk 

3 

Shkarkimet e ujerave te 

perdorura 

pH, 
percueshmeri 
elektrike,  
BOD5 
COD, 
N total, 
Fosfori total 

Cdo 6 muaj Shpresa Al shpk 

4 

Zbatimi i sistemeve te 

manaxhimit mjedisor dhe 

te sigurise dhe shendetit 

ne pune 

Plotesimi i 

rekordeve, 

zbatimi i 

programeve 

dhe veprimeve 

permiresuese 

Cdo 6 muaj Shpresa Al shpk 

5 

Trajtimi dhe largimi i 

mbetjeve 

Pergatitet dhe 

zbatohet plani i 

manaxhimit te 

Cdo dite  Shpresa Al shpk 
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mbetjeve 

 

 

9. NDIKIMET E MUNDSHME NË MJEDISIN NDËRKUFITAR (NËSE PROJEKTI 

KA NATYRË TË TILLË); 

Subjekti ushtron aktivitetin ne Kamez, ne afersi te rruges krysore.  

Ne afersi dhe perreth subjektit ka subjekte te cilet kryejne aktivitetin e tyre ne zone. 

Megjithate ndikimet e identifikuara per kete aktivitet jane te natyres lokale dhe jo me 

perhapje apo shtrirje nderkufitare. Si perfundim ky projekt nuk parashikohet te kete 

ndikime ne mjedisin nderkufitar.  

 

 

10. SIGURIA DHE SHENDETI NE PUNE DHE PERGJEGJSHMERIA SOCIALE E 

KOMPANISE 

Cdo aktivitet ekonomik shfaq rriskun e ekspozimit te punonjesve ndaj rreziqeve, qe 

lidhen me manovrimin e makinerive dhe pajisjeve qe perdoren. Kompania Deivis do 

te ngrej nje sistem per sigurine dhe shendetin ne pune dhe synon qe te marre te 

gjitha masat per ndergjegjesimin dhe trajnimin, sigurimin e pajisjeve mbrojtese 

personale si dhe ngritjes se procedurave perkatese per te shmangur aksidentet. Per 

evitimin e rreziqeve dhe aksidenteve te mundshme subjekti ka zbatuar ne 

vazhdimesi keto detyra kryesore: 

• Personeli i punesuar eshte i pershtatshem per pozicionin e punes. 

• Zbatohen rregullat e sigurise teknike ne pune. 

• Vendosja e tabelave te sigurise dhe shendetit ne pune, si dhe vendosja e 

shenjave ne pajisjet qe tregojne llojin e rrezikut; 

• Instalimi i mjeteve dhe pajsijeve kundra zjarrit; 

• Mirembajtja e dokumentacionit ligjor per elemente te sigurise ne pune, kontrollit 

shendetesor periodik i punonjesve etj. 
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Aktiviteti ne fjale  eshte nje aktivitet me rrezikshmeri te larte te zjarrvenies, 

megjithate, kompania ka instaluar sisteme hidrant, depozita uji, si dhe eshte pajisur 

me fikese zjarri me shkume per te evituar zjarrin ose perhapjen e tij ne cdo rast. 

Hidrantet furnizohen me uje nga tubacione celiku dhe mbulojne teresisht territorin e 

jashtem dhe te brendshem.  

  

Figura 3. Pamje e mjeteve ne rast zjarri 

 

 

Punetoret trajnohen vazhdimishit per rrezikun e shperthimit te zjarrit dhe per 

shuarjen e tij ne rast rreziku.  Eshte hartuar dokumentacioni i domosdoshem per 

sigurine dhe mbrotjen ndaj zjarrit. 
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11. KONKLUZIONE 

Subjekti Shpresa Al shpk eshte themeluar dhe organizuar sipas Legjislacionit 
Shqiptar, me nipt. K31321021N, Rruga Kamez Fushe Kruje, km 2, Tirane, Albania. 

Shpresa AL shpk  kerkon te pajisjet me leje mjedisi Tipi B per aktivitetin “1.7 Gaz 

natyror aromatikose GLN, pervec rasteve kur veprimtaria eshte e lidhur me tipin A, 

ose perzierje e aromave. 1.10 Furnizim me karburant i makinave ne nje stacion te 

furnizimit me karburant ne zonat urbane”. 

 Subjekti ka eksperienc tashme disa vjecar dhe ka siguruar staf dhe pajisje 

profesionale per zhvillimin e ketij aktiviteti.  

Per funksionimin e aktivitetit jane marre parasysh: 

• Parandalimi i ndikimit te demshem ne mjedisin natyror; 

• Marrja e masave parandaluese dhe rigjenerimi i mjediseve natyrore; 

• Përfshirja e parimeve te tilla si ndotesi paguan; 

• Informimi i publikut, përfshirja e komunitetit ne vendimmarrje dhe aksesi i publikut 

në informacion; 

• Nxitja e zhvillimit te qendrueshem; 

• Trajtimi i mbetjeve sa me afer vendit te gjenerimit dhe gjetja e perdoruesve te 

rinje.  

Skema e projektit teknik vleresohet nëpermjet elementeve të mëposhtem: 

➢ Natyra (lloji): Një vend që ka identitetin e vet. 

➢ Hapesirat: ushtrimi I aktivitetit ne nje mjedis te caktuar me kushte te 

pershtatshme per ushtrimin e aktivitetit; 

Subjekti ka hartuar nje plan ku ka marre parasysh faktoret e meposhtem: 

• Ka identifikuar potencialin ekonomik te zones. 

• Ka ndihmuar në krijimin e konsensusit rreth së ardhmes së rajonit dhe 

identifikimit të prioriteteve.  

• Ka rritur vleren e tokes dhe duke krijuar më tepër mundesi investimesh. 
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• Ka tërhequr investimet e sektorit privat dhe duke identifikuar aspiratat dhe rolet e 

sektorit privat e atij publik. 

Realizimi i ketij aktiviteti do te kontribuboj ne zhvillimin ekonomik te zones duke 

punesuar punonjes nga zona, pagur taksa vendore, sjell rritjen e biznesit per 

kontraktore te zones dhe nuk pritet te shkaktoj ndikime te qenesishme ne mjedisin, 

shendetin dhe sigurise se banoreve te zones. 

 

Ekspert Mjedisi     Per: A Consultant sh.p.k 

 

Gavrosh Zela   

                 

 

 

 

mailto:aconsultantal@gmail.com


 

 

 
Berdice, Shkoder, Zone kadastrale 1158 

 

Rr.Rustem Haklaj,Koder-Kamez, Tirana, Albania 
email: aconsultantal@gmail.com ; web: 
aconsultant.com.al Cel: 0696032083 

 

 

mailto:aconsultantal@gmail.com

